Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus CubatãoCampus Cubatão

DIRETORIA GERAL/CAMPUS CUBATAODIRETORIA GERAL/CAMPUS CUBATAO

  EDITAL Nº 10/2024 - DRG/CBT/IFSP, DE  EDITAL Nº 10/2024 - DRG/CBT/IFSP, DE 22 DE MARÇO DE 202422 DE MARÇO DE 2024

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA ATUAR NO CURSO FIC

MONTADORA DE ANDAIMES

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Diretor-Geral do Campus Cubatão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no uso de suas

atribuições, faz saber que, por meio da Diretoria Adjunta de Extensão, torna público por meio deste edital, a abertura de

inscrição para  o processo seletivo de Voluntários para atuar ju nto ao Curso de extensão Montadora de Andaimes.

1 DAS  ATRIBUIÇÕES  DOS VOLUNTÁRIOS

1.1 São atribuições do Voluntário:

I - Cumprir as atividades previstas na proposta  do Projeto.

II - Cumprir a carga horária estipulada na ação e o horário estabelecido com a  Coordenadora do Projeto.

1.2 Os voluntários poderão ser substituídos a qualquer tempo se deixarem de cumprir as atribuições, sem justificativa

encaminhada à Coordenação do Projeto.

2 DOS REQUISITOS

2.1 O candidato a Voluntário deverá:

I – Ser discente matriculado no IFSP campus Cubatão ;

II - Ser maior de 18 anos,

III - Inscrever-se no presente Edital, mediante preenchimento correto de ficha do Google docs.;

IV -  Assinar termo de trabalho voluntário com o IFSP.

3 DAS VAGAS

3.1 São 3 vagas disponíveis para este Edital.

4 DA DURAÇÃO DO TEMPO DE DEDICAÇÃO

4.1 De acordo com a Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, a prestação de serviço voluntário por pessoas físicas às

entidades públicas não será remunerada, não haverá ressarcimento referente a locomoção, não gerará vínculo empregatício e

tampouco obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim.

4.2 O período de duração do voluntariado será de  06 de abril a 22 de junho e 2024 .

4.3 Os voluntários participantes somente receberão certificado de participação pelos meses de efetivo trabalho realizado

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 A inscrição do candidato a Voluntário será realizada entre os dias 25/03 e 26/03/2024.

5.2 Para se inscrever o candidato deverá preencher o formulário no Google Docs em https://forms.gle/ffhxxdizpyNNHmCE6.

6 DA SELEÇÃO DO/A VOLUNTÁRIO/A

6.1 A seleção preliminar dos voluntários será realizada pela Coordenadora do Projeto no dia 27/03/2024, a partir do material

enviado no 5.2, Da Inscrição.

6.2 No dia 01/04/2024, será disponibilizada a lista dos classificados que serão convocados para a participação de entrevista.

6.3 A entrevista, será 03/04/2024.

7 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

7.1 A divulgação do resultado final está prevista para o dia  04/04/2024, no site do Campus Cubatão.

8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os casos não previstos neste edital serão analisados pela  Coordenadora do Projeto e Diretoria Adjunta de Extensão .

Cubatão, 22 de março de 2024.

documento assinado eletronicamente

Artarxerxes Tiago Tacito Modesto

Diretor-Geral do IFSP Campus Cubatão

Código Verificador:

Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artarxerxes Tiago Tacito ModestoArtarxerxes Tiago Tacito Modesto, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/CBTDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/CBT, em 22/03/2024 09:31:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

722925

47387660af

Rua Maria Cris na, 50, Jardim Casqueiro, CUBATÃO / SP, CEP 11533-160

	Documento assinado eletronicamente por: